
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 14 del  30/01/2025

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DEL  PROSPETTO  RELATIVO  AL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno trenta del  mese di  gennaio alle ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DEL  PROSPETTO  RELATIVO  AL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

-Delibera di C.C.:

- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" 

-Delibera di G.C.:

-  n.  153 del  18.11.2024,  con la  quale è stata approvata la  Nota d'aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

- n. 154 del 18.11.2024, con la quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027;

-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

RICHIAMATI:
- l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L che riporta “Se il bilancio di previsione impiega  

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31  

gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione  

presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed  

approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3,  

lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la  

quota vincolata del  risultato di  amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo  

applicato  al  bilancio  di  previsione,  l'ente  provvede  immediatamente  alle  necessarie  

variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato.”;

-  il  principio contabile  della competenza finanziaria  potenziata -  allegato 4/2 al  D.Lgs.  

118/2011 e  ss.mm.ii.  (punto  9.2)  che recita:  “Nel  caso  in  cui  il  bilancio  di  previsione  

preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto,

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione,  

con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione

presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. Se  

tale  prospetto  evidenzia  una  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  inferiore  

rispetto  a  quella  applicata  al  bilancio,  si  provvede  immediatamente  alle  necessarie  

variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. In  

assenza  dell’aggiornamento  del  prospetto  riguardante  il  risultato  di  amministrazione  

presunto,  si  provvede immediatamente alla  variazione di  bilancio  che elimina l’utilizzo  

dell’avanzo di amministrazione.”;

RITENUTO pertanto  di  provvedere,  sulla  base di  dati  di  preconsuntivo e  a seguito  di 

entrate  vincolate  accertate  dopo  l'approvazione  dello  schema  di  bilancio  2025/2027 

all’aggiornamento del risultato di amministrazione presunto 2024 (Allegato A quale parte 

integrante della presente deliberazione) già approvato con la suddetta deliberazione della 

G.C.  n.  154  del  18.11.2024, al  fine  di  poter  procedere  alle  successive  ed  eventuali 

applicazioni di quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione presunto 

2024 che si dovessero rendere necessarie;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

• da  parte  dal  Responsabile  del  Settore  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• da  parte  dal  Responsabile  del  Settore  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria;

RICHIAMATI:
- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  approvare  l’aggiornamento  relativo  al  prospetto  del  risultato  di  amministrazione 

presunto  2024,  sulla  base  dei  dati  di  pre-consuntivo,  già  approvato  con  la  suddetta 

deliberazione  della  G.C.  n.  154  del  18.11.2024,   (Allegato  A)  denominato  “Tabella 

dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione  presunto”  al  31/12/2024,  quale  parte 

integrante e sostanziale al presente atto) determinando  in euro 11.659.016,09  l’avanzo di 

amministrazione presunto al 31/12/2024 da cui emergono:

- fondi accantonati per euro 6.199.398,72;

- fondi vincolati per euro 3.113.929,75;

- fondi destinati agli investimenti per euro 55.000,00;

- fondi non vincolati per euro 2.290.687,62;

2)  di  approvare  altresì  i  nuovi  prospetti  analitici  delle  risorse  accantonate,  vincolate  e 

destinate, secondo quanto richiesto dal principio contabile (All. da A1) a A3));

3)  di  dare  atto  che  la  definitiva  determinazione  del  risultato  di  amministrazione,  e  la 

suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio comunale di  

approvazione del rendiconto finanziario 2024;

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, INOLTRE
di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  ai  fini  di  consentire  ai  Settori  interessati  di 

richiedere l'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto 2024, immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di spesa Descrizione Risorse accantonate
al 1/1/2024

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2024

(con segno -)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2024

Variazione
accantonamenti che si
prevede di effettuare
in sede di rendiconto

2024
(con segno +/-)

1 di 1Esercizio 2025

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)

Risorse accantonate
nel risultato di

amministrazione
presunto al 31/12/2024

Risorse accantonate
presunte al 31/12/2024

applicate al primo
esercizio del bilancio

di previsione

(f)

Fondo contezioso

80520/0 FONDO CONTENZIOSO 20.000,00 0,00 0,00 10.000,00 30.000,00 0,00

Totale Fondo contezioso 20.000,00 0,00 0,00 10.000,00 30.000,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilita'

79220/98 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 4.166.850,14 0,00 750.786,10 -29.391,42 4.888.244,82 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilita' 4.166.850,14 0,00 750.786,10 -29.391,42 4.888.244,82 0,00

Altri accantonamenti

79520/0 FONDO RISCHI PER GARANZIE PRESTATE A TERZI 78.354,53 0,00 0,00 -46.634,11 31.720,42 0,00

81020/0 FONDO PASSIVITA' POTENZIALI 945.000,00 0,00 0,00 0,00 945.000,00 0,00

81025/0 ANNUALITA' FINE MANDATO SINDACO 15.480,00 -15.480,00 4.140,00 0,00 4.140,00 0,00

380970/7 SGRAVI E RIMBORSI TRIBUTI COMUNALI 166.822,32 -6.553,30 0,00 6.553,30 166.822,32 0,00

710110/88 RINNOVO CONTRATTO 50.000,00 0,00 0,00 53.471,16 103.471,16 0,00

2530890/0 SPESE PER RIMOZIONE NEVE 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 1.285.656,85 -22.033,30 4.140,00 13.390,35 1.281.153,90 0,00

Totale 5.472.506,99 -22.033,30 -6.001,07754.926,10 6.199.398,72 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di spesa Descrizione
Entrate vincolate

accertate
nell'esercizio 2024

(dati presunti)

Impegni presunti
eserc. 2024
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vinc. al
1/1/2024

1 di 4Esercizio 2025

(a) (b) (c) (d) (i)

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2024

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Capitolo di entrata Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2024

(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-
(e)+(f)(e)

Fondo plur. vinc. al
31/12/2024

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

(f)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amm. (+) e

cancellazione
nell'esercizio 2024
di residui passivi

finanziati da
risorse vincolate (-)
(gest. dei residui):

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di impegni
finanziati dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2023
se non reimpegnati
nell'esercizio 2024

(+)

Vincoli derivanti dalla legge

80102165/6 SISTEMAZIONI AMBIENTALI 280.329,13 0,00 0,00 0,00 0,00401089/0 CONTRIB STAT.
SISTEMAZIONI AMBIENTALI

0,00 0,00 280.329,13

77102400/4 SISTEMAZIONE STRADE (OU) 13.869,87 0,00 0,00 0,00 0,00410010/0 ONERI DI URBANIZZAZIONE 0,00 0,00 13.869,87

80102168/12 PROGETTI DI RIQUALIF.
URBANA LG. 23/2004 ART. 21

141.657,73 0,00 0,00 0,00 0,00420010/0 SANZIONI PER ABUSIVISMO
EDILIZIO Legge Regionale
n.24/2004 art.21

0,00 0,00 141.657,73

77102400/7 SISTEMAZIONE STRADE
(CAVE)

39.013,99 0,00 0,00 0,00 0,00430010/0 PROVENTI ATTIVITA'
ESTRATTIVE

0,00 0,00 39.013,99

57702525/7 QUOTA PROVENTI ATTIVITA'
ESTRATTIVE DA DESTINARE
A PROVINCIA E REGIONE
(CAVE)

37.512,41 0,00 0,00 0,00 0,00430020/0 ATTIVITA` ESTRATTIVE -
QUOTA PROVINCIA E
REGIONE

0,00 0,00 37.512,41

80102165/6 SISTEMAZIONI AMBIENTALI 298.492,40 0,00 0,00 0,00 0,00440010/0 ENTRATE DA
FIDEJUSSIONI/SENTENZE
URBANISTICA

0,00 0,00 298.492,40

130400/2 SPESE PER ELEZIONI
EUROPEE, POLITICHE,
COMUNALI  E REFERENDUM

32.601,54 0,00 0,00 0,00 0,002003400/3 RIMBORSO SPESE PER
REFERENDUM/POLITICHE/EU
ROPEE

32.601,54 0,00 0,00

57702540/2 DESTINAZIONE F.DO AMM.TO
TITOLI DI STATO  ART 56BIS
DL 69/2013 vp

26.240,00 0,00 0,00 0,00 0,004002105/0 ALIENAZIONI BENI IMMOBILI
E ALTRE ENTRATE IN CONTO
CAPITALE

0,00 0,00 26.240,00

57702555/2 QUOTA 10% ALIENAZIONI DA
DESTINARE A
EST.ANT.MUTUI

53.649,62 0,00 0,00 0,00 0,004002105/0 ALIENAZIONI BENI IMMOBILI
E ALTRE ENTRATE IN CONTO
CAPITALE

19.054,32 0,00 34.595,30

Totale Vincoli derivanti dalla legge (h/1) 923.366,69 0,00 0,00 0,00 0,0051.655,86 0,00 871.710,83

Vincoli derivanti da Trasferimenti

3015/99 INDENNITA` DI CARICA
SINDACO ED ASSESSORI

17.324,15 62.591,04 73.717,70 0,00 0,00200340/5 TRASFERIMENTI DIVERSI DA
MINISTERI/AGENZIE FISCALI

0,00 0,00 6.197,49

130900/0 SPESE PER EMERGENZA
UCRAINA

13.822,93 12.492,60 12.379,13 0,00 0,00200340/5 TRASFERIMENTI DIVERSI DA
MINISTERI/AGENZIE FISCALI

0,00 0,00 13.936,40

1730592/11 SERVIZI EDUCATIVI IN
APPALTO

128.282,95 109.081,11 103.780,41 0,00 0,00200351/2 CONTRIBUTO FONDO 0-6 0,00 0,00 133.583,65

copia informatica per consultazione



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di spesa Descrizione
Entrate vincolate

accertate
nell'esercizio 2024

(dati presunti)

Impegni presunti
eserc. 2024
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vinc. al
1/1/2024

2 di 4Esercizio 2025

(a) (b) (c) (d) (i)

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2024

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Capitolo di entrata Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2024

(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-
(e)+(f)(e)

Fondo plur. vinc. al
31/12/2024

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

(f)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amm. (+) e

cancellazione
nell'esercizio 2024
di residui passivi

finanziati da
risorse vincolate (-)
(gest. dei residui):

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di impegni
finanziati dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2023
se non reimpegnati
nell'esercizio 2024

(+)

3450700/0 TRASFERIMENTO AL NIDO
CON LA REGIONE

0,00 80.190,00 0,00 0,00 0,00200351/5 CONTRIBUTO AL NIDO CON
LA REGIONE

0,00 0,00 80.190,00

150475/0 RESTITUZIONE FONDI COVID 129.705,00 0,00 32.426,25 0,00 32.426,25200365/0 FONDO PER L'ESERCIZIO
DELLE FUNZIONI
FONDAMENTALI ART.106
DL34/2020

0,00 0,00 97.278,75

3730880/3 ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE
POMERIDIANE

10.923,80 0,00 0,00 0,00 0,00201036/0 PROGETTO
DIPENDENZE/GIOVANI

0,00 0,00 10.923,80

37501018/0 FONDO STRAORDINARIO
MOROSITA' INCOLPEVOLE

55.398,83 0,00 0,00 0,00 0,00201045/2 CCONTRIBUTO REGIONALE
PER FINALITA'
SOCIALI/MOROSITA'
INCOLPEVOLE

0,00 0,00 55.398,83

3750880/0 CONTRIBUTI A ENTI E
ASSOCIAZIONI PER
INIZIATIVE RIVOLTE AI
GIOVANI

0,00 5.140,57 0,00 0,00 0,00201060/1 CONTRIBUTI DA ENTI PER
PROGETTI SPORTIVI E
RICREATIVI

0,00 0,00 5.140,57

1930645/2 ORGANIZZAZIONE EVENTI
CULTURALI

1.661,37 0,00 0,00 0,00 0,00201091/0 TRASFERIMENTI DALLA
REGIONE VITA DELLA
COMUNITA'

0,00 0,00 1.661,37

1730592/2 ASSISTENZA HANDICAP
ELEMENTARI E MEDIE

31.859,14 31.882,64 0,00 0,00 0,00207150/0 CONTRIBUTO ALUNNI CON
HANDICAP

0,00 0,00 63.741,78

1550576/0 FORNITURA LIBRI SC. MEDIE 29.000,00 25.392,00 29.000,00 0,00 0,00207156/0 LIBRI DI TESTO SCUOLE
MEDIE

0,00 0,00 25.392,00

0,00 29.756,51 0,00 0,00 0,00207160/0 CONTRIBUTO SPESE
GESTIONE ASILO NIDO
(RIL.IRAP)

0,00 0,00 29.756,51

3730880/3 ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE
POMERIDIANE

61.433,24 0,00 0,00 0,00 0,00207647/0 TRASFERIMENTI DA COMUNI
PIANI DI ZONA

0,00 0,00 61.433,24

80102165/6 SISTEMAZIONI AMBIENTALI 301.899,19 0,00 0,00 0,00 0,00401089/0 CONTRIB STAT.
SISTEMAZIONI AMBIENTALI

0,00 0,00 301.899,19

77102400/10 PNRR-M2C4 2.2 PONTE DI
VEGGIA CUP
I57H19002580005

500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00401090/0 PNRR-M2C4 2.2 PONTE DI
VEGGIA CUP
I57H19002580005

0,00 0,00 500.000,00

77102400/6 SISTEMAZIONE STRADE (TR.) 122.911,29 0,00 33.433,01 0,00 0,00401092/0 TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE VINCOLATI

0,00 0,00 89.478,28

77102400/6 SISTEMAZIONE STRADE (TR.) 138.501,31 0,00 138.501,31 0,00 0,00401095/0 FONDO STATALE REVISIONE
PREZZI

0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di spesa Descrizione
Entrate vincolate

accertate
nell'esercizio 2024

(dati presunti)

Impegni presunti
eserc. 2024
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vinc. al
1/1/2024

3 di 4Esercizio 2025

(a) (b) (c) (d) (i)

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2024

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Capitolo di entrata Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2024

(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-
(e)+(f)(e)

Fondo plur. vinc. al
31/12/2024

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

(f)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amm. (+) e

cancellazione
nell'esercizio 2024
di residui passivi

finanziati da
risorse vincolate (-)
(gest. dei residui):

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di impegni
finanziati dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2023
se non reimpegnati
nell'esercizio 2024

(+)

89702360/6 CONTR.A PRIVATI
ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (TR)

4.559,92 17.549,15 0,00 0,00 0,00402040/0 A PRIVATI PER
L'ELIMINAZIONE DI BARRIERE
ARCHITETTONICHE

0,00 0,00 22.109,07

57702571/6 TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE ALLA REGIONE
(TRASF.)

3.255,80 0,00 0,00 0,00 0,00402086/0 CONTRIB REGIONALI PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 0,00 3.255,80

77102400/6 SISTEMAZIONE STRADE (TR.) 26.102,40 0,00 0,00 0,00 0,00402086/0 CONTRIB REGIONALI PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

26.102,40 0,00 0,00

77102400/6 SISTEMAZIONE STRADE (TR.) 33.759,73 0,00 0,00 0,00 0,00402086/0 CONTRIB REGIONALI PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

0,00 0,00 33.759,73

77102400/6 SISTEMAZIONE STRADE (TR.) 3.428,30 0,00 0,00 0,00 0,00460010/0 TRASFERIMENTI DA
ASSICURAZIONI

0,00 0,00 3.428,30

1050222/5 QUOTA PM UNIONE GIRO
CONTABILE

20.409,30 0,00 20.409,30 0,00 0,002076222/5 QUOTA PM UNIONE GIRO
CONTABILE

0,00 0,00 0,00

Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti (h/2) 1.634.238,65 374.075,62 443.647,11 0,00 32.426,2526.102,40 0,00 1.538.564,76

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

3230715/99 SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI

42.185,08 0,00 18.111,56 0,00 0,00102525/0 TARI 0,00 0,00 24.073,52

3230715/99 SERVIZIO SMALTIMENTO
RIFIUTI

502.098,32 0,00 22.520,10 0,00 0,00102530/0 RECUPERO EVASIONE TARI 0,00 0,00 479.578,22

1930645/2 ORGANIZZAZIONE EVENTI
CULTURALI

0,00 16.541,70 0,00 0,00 0,00200340/5 TRASFERIMENTI DIVERSI DA
MINISTERI/AGENZIE FISCALI

0,00 0,00 16.541,70

3750600/0 TRASFERIMENTI PER
EMERGENZE PER FINALITA'
SOCIALI

2.678,29 0,00 0,00 0,00 0,00208065/0 SOLIDARIETA' ALIMENTARE
COVID-19 DA IMPRESE

0,00 0,00 2.678,29

130900/0 SPESE PER EMERGENZA
UCRAINA

2.804,99 0,00 0,00 0,00 0,00208075/0 DONAZIONI PER SITUAZIONI
EMERGENZIALI DA IMPRESE

0,00 0,00 2.804,99

41.308,44 0,00 4.331,00 0,00 0,003138200/3 INTROITI E RIMBORSI
DIVERSI

0,00 0,00 36.977,44

57702565/1 TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE A PROVINCE (AA)

141.000,00 0,00 0,00 0,00 0,009999999999999999/1 Avanzo di Amministrazione
vincolato

0,00 0,00 141.000,00

730200/5 INCARICO DI CONSULENZA
LEGALE

64.015,28 0,00 64.015,28 0,00 0,000,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di spesa Descrizione
Entrate vincolate

accertate
nell'esercizio 2024

(dati presunti)

Impegni presunti
eserc. 2024
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vinc. al
1/1/2024

4 di 4Esercizio 2025

(a) (b) (c) (d) (i)

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2024

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

Capitolo di entrata Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2024

(g)=(a)+(b)-(c)-(d)-
(e)+(f)(e)

Fondo plur. vinc. al
31/12/2024

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

(f)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote

del risultato di
amm. (+) e

cancellazione
nell'esercizio 2024
di residui passivi

finanziati da
risorse vincolate (-)
(gest. dei residui):

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2024

di impegni
finanziati dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2023
se non reimpegnati
nell'esercizio 2024

(+)

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 796.090,40 16.541,70 108.977,94 0,00 0,000,00 0,00 703.654,16

Totale risorse vincolate (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 3.353.695,74 390.617,32 0,00552.625,05 32.426,2577.758,26 0,00 3.113.929,75

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1) 871.710,83

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2) 1.538.564,76

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4) 703.654,16

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h/5-i5) 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i) 3.113.929,75

copia informatica per consultazione



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Capitolo di spesa Descrizione

Entrate destinate
agli investimenti

accertate
nell'esercizio 2024

(dato presunto)

Impegni 2024
finanziati da

entrate destinate
accertate

nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse destinate
agli investim. al

1/1/2024

1 di 1Esercizio 2025

(a) (b) (c) (d)

Capitolo di entrata Descrizione

Risorse destinate
agli investim. nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2024

(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-
(e)(e)

Fondo plur. vinc. al
31/12/2024

finanziato da
entrate destinate

accertate
nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione

Canc. di res. attivi
costituiti da risorse
dest. agli invest. o

elimin. della
destinazione su
quote del ris. di

amm. (+) e canc. di
residui passivi

finanz. da risorse
dest. agli invest. (-)

(gest. dei res.)

Risorse destinate
agli investimenti

nel risultato
presunte al
31/12/2024

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(g)

113.092,80 816.291,32 819.384,12 55.000,009999999999999999/2 Avanzo di Amministrazione investimenti 55.000,000,00 0,00

Totale 113.092,80 816.291,32 55.000,00819.384,12 55.000,000,00

Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti 0,00

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 55.000,00

0,00

copia informatica per consultazione



1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2024 11.078.017,23

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2024 2.792.557,81
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2024 21.488.713,65
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2024 23.306.351,22
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2024 3.569,32
(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2024 532.095,42
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2024 0,00

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2024 12.581.463,57

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2024 922.447,48
= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2023(2)  11.659.016,09

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 4.888.244,82
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti(5)

Fondo  perdite società partecipate(5)

Fondo contenzioso(5) 30.000,00
Altri accantonamenti(5) 1.281.153,90

B) Totale parte accantonata 6.199.398,72

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 871.710,83
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.538.564,76
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 703.654,16
Altri vincoli 

C) Totale parte vincolata 3.113.929,75

Parte destinata agli investimenti
D) Totale destinata agli investimenti 55.000,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.290.687,62

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 32426,25
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Utilizzo altri vincoli 0,00

32.426,25                                      

Utilizzo quota vincolata

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2023: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2024

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 57/2025 ad oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO RELATIVO 

AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 28/01/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 30/01/2025

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO RELATIVO AL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/02/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/02/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 30/01/2025

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO RELATIVO AL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2024.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 31/01/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/02/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


